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Motto:

"Vzhůru, vystupme na Hospodinovu horu, do domu Jakubova Boha!

Ať nás naučí svým cestám, choďme po jeho stezkách!" (Iz 2,3)
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ÚVOD

Téma poutí je pro mě tématem neobyčejně živým. Skutečnost, že jsem členem

řeholního společenství Řádu bosých bratří blahoslavené Panny Marie z hory Karmel, je pro

volbu tématu mé diplomové práce naprosto rozhodující. Vždyť jedním ze dvou kostelů, které

v České republice náš řád spravuje, je právě s fenoménem poutí úzce svázán: jde o pražský

poutní chrám Panny Marie Vítězné a Pražského Jezulátka na Malé Straně. Četní poutníci

z celého světa přicházejí do našeho chrámu, aby tam do rukou Syna Božího, který se z lásky

k nám lidem stal i Synem člověka, vložili své radosti i strasti, svá zklamání i své naděje – že

to, na co jejich slabé síly nestačí, může být proměněno díky jeho lidskému porozumění, ale

spolu s ním také díky jeho božské moci, která od chvíle jeho Vtělení nepřestala nikdy ve

prospěch člověka působit.

Jistě jsem si přál pochopit také, kdo je vlastně poutník a co to vůbec znamená vydat se

na pouť. Co všechno asi prochází myslí i srdcem lidí na cestě a co oni sami od celé té, často

velmi strastiplné, anabáze očekávají? K jakým výsledkům (anebo třeba i zásadní proměně)

může člověk při putování dospět? V neposlední řadě jedním z důvodů, proč jsem si přál

porozumět „spiritualitě“ poutníka, je i moje osobní očekávání do budoucna. Stát se bosým

karmelitánem u nás v České republice takříkajíc „na plný úvazek“ znamená mimo jiné i to, že

mě moje služba v Církvi může jednoho dne dovést třeba zrovna právě do Chrámu Pražského

Jezulátka. Nemohlo by tedy právě poutníkům být k užitku něco z toho, čeho prostřednictvím

této diplomové práce sám dosáhnu?

Cílem této mé práce tedy není jen promyšlení a analýza starozákonních poutí do

Jeruzaléma ve striktním slova smyslu, ale i širší uchopení zvolené tematiky v kontextu toho,

kým je člověk a k čemu – respektive ke Komu – se jeho životní cesta ubírá. Východiskem

a oporou této mé koncepce přitom bude určitá christologicko-soteriologická reflexe dílčích

podtémat, vždy na konci jednotlivých podkapitol. Člověk totiž nemůže jednoduše rezignovat

na vlastní způsob myšlení, které se odehrává v prostoru toho vztahu, jenž je pro něj samého

cestou k hlubšímu porozumění a chápání světa kolem něj.

V první kapitole se tedy pokusím nastínit „poutní“ tematiku v její šíři a hloubce

určitou analýzou základní antropologie lidského pohybu a dále na pozadí historické anabáze

vyvoleného národa, směřujícího se svým Bohem do Věčnosti. Poté předložím dva možné

směry uvažování o cíli lidské životní cesty: jednak na „dějinném“ příběhu prvního poutníka
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Starého zákona Abrahama, a jednak na „mytickém“ vyprávění o počátcích lidského

směřování za jeho Bohem.

Druhá a třetí kapitola budou vlastním těžištěm celé mé práce. V nich bych chtěl

zejména objasnit a rozebrat „teologii“ poutí, jak jsou nahlíženy v Zákoně a Prorocích. První

z nich by čtenáři měla poněkud přiblížit „poutní“ legislativu, včetně některých typických

obřadů a rozdílných tradic hlavních poutnických svátků, slavených ve svatyni – nejen té

jeruzalémské. Ve třetí kapitole se však chci zaměřit pro změnu pouze a jedině na

jeruzalémskou horu Sijón a analyzovat ve vztahu k ní různé prorocké přístupy k formalizaci

a „vyprazdňování“ smyslu poutí a kultu ze strany institucionálních představitelů izraelského

národa. V závěru se mi snad ještě podaří vyzdvihnout to podstatné, co se poutníků a poutí

v Izraeli týká, a úspěšně vše shrnout.
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1. SPÁSA JAKO CESTA

1.1 Člověk v pohybu

`~l ey Ciy : ~h ,y teAqWcM .m i ~h ,l ' r C;B; h w"h y >- l a, Wq[]c.Y Iw:

`bv'A m r y [i- l a, tk,l ,l ' h r'v'y %r ,d,B. ~key r id.Y: w:

`~d'a' y nEb .l i wy t'Aal .p. nIw >AD s.x; h w"h y l ; WdAy

A když ve svém soužení úpěli k Hospodinu, vytrhl je z tísně: sám vedl je přímou

cestou, aby došli k městu jeho sídla. Ti ať vzdají Hospodinu chválu za milosrdenství a za

divy, jež pro lidi koná … (Ž 107,6-8)

Uvedený úryvek ze sbírky žalmů podle mého názoru vystihuje z jisté perspektivy

velmi vhodně téma, kterým se chci v této diplomové práci zabývat. Jedná se o poutě do

Jeruzaléma. Jakožto věřící se s nimi máme možnost tu a tam setkávat na stránkách mnoha

knih Písma svatého, a to především – i když jistě ne výlučně – Starého zákona. Co však

charakterizuje pouť coby ryze lidskou záležitost v tom nejobecnějším slova smyslu?

Každá pouť je především pohybem, a to odněkud někam. Poutník musí opustit své

dosavadní místo a vydat se na cestu k vytčenému cíli. Ten se na jednu stranu sice může

člověku jevit jako už nějakým způsobem známý, přesto však vždy zůstává do určité míry

nepoznaný, a právě tím je pro člověka přitažlivý a žádoucí. Jak často my lidé opouštíme své

místo, v němž se právě nacházíme a někam se vydáváme? Není snad celý náš lidský život

jedinou nepřetržitou poutí? Je možné rozumět našemu životu jako stále někam zacílenému

pohybu?

Filosofové definují život výrazem „samopohyb“. Charakteristická je prý pro život

především životní činnost, takzvané niterné působení. Toto niterné působení stojí v protikladu

k pouhému působení navenek, které podle Aristotela sdílejí spolu s živými tvory také neživé

věci.1 Život se představuje jako stálé vznikání a nevyčerpatelně mnohotvárné seberozvíjení

živých těles z jejich nitra, v protikladu ke strnulosti a jednotvárnosti těles neživých.2 Živý tvor

na rozdíl od neživého „sám sebe pohybuje určitým druhem pohybu.“3 U nejprimitivnějších

druhů živých organismů se tímto základním pohybem rozumí to, že takový organismus „sám

1 Srov. GREDT Joseph: Základy aristotelsko-tomistické filosofie, Praha: Krystal OP, 2009, 217.
2 Život, in: BRUGGER Walter: Filosofický slovník, Praha: Naše vojsko, 1994, 504.
3 ARISTOTELES: O duši, Praha: Petr Rezek, 1996, 102–103.
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sebe organizuje (autoorganizace), svoji jednou získanou strukturu udržuje v látkové výměně

(sebezáchova) a předává ji jiným organismům (sebereprodukce).“4

Člověk je oproti podobným stvořením bytostí mnohonásobně dokonalejší. Jeho

dokonalost se však neodvozuje tak, jako je tomu u všech ostatních pozemských tvorů, pouze

od možnosti maximálního seberozvinutí v mezích instinktu, Bohem vloženého do jeho

přirozenosti. Podle biblického svědectví má člověk uprostřed celého tvorstva zcela výsadní

postavení. O něm jako o jediném Písmo vypovídá, že je stvořen jako Boží obraz a nese jeho

podobu.5 Jako všechny ostatní pozemské bytosti sice vzešel z prachu země, ale ve svém

určení se neomezuje výhradně na zemi, protože je povolán k věčnému společenství se svým

Stvořitelem.6

Neustálý a podstatný vztah k Bohu charakterizuje člověka jako svobodnou bytost,

která ve svém poznání, rozhodování a jednání není určena jen skutečnostmi pozemskými,

pomíjejícími, ale i tímto vztahem k věčnému a člověku nakloněnému Bohu. Bůh zve člověka

k tomu, aby s ním svobodně a věčně sdílel plnost života, kterou má Bůh v sobě a kterou chce

člověku postupně dávat poznat. Poznání Boží vůle však může člověk ve svém životě

pociťovat jako do určité míry omezující. „Ve skutečnosti je to ale omezení nezbytné k rozvoji

člověka tím, jak mu pomáhá pochopit, že není bohem, ale že naopak na Bohu závisí, že od něj

dostává všechno a v první řadě život, onoho ducha, který jej oživuje, aniž by si to vůbec

uvědomoval.“7

Člověk je na své cestě za Bohem formován procesem poznávání. On sám jako osoba,


[…]


Přestože jsem tedy zvolené téma ani zdaleka nevyčerpal, přál bych si, aby tato moje

diplomová práce alespoň částečně přispěla k probuzení většího zájmu o poutní tematiku a její

příležitostné čtenáře nasměrovala byť jen o krůček blíže k věčnému Cíli jejich lidské životní

pouti!
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SEZNAM ZKRATEK

Biblické knihy
Gn
Ex
Lv
Nu
Dt
Joz
Sd
Rt
1 S
2 S
1 Kr
2 Pa
Neh
Ž
Pís
Iz
Jr
Ez
Da
Oz
Am
Jon
Mi
Sf
Mal

J
Ko
Zj

1. kniha Mojžíšova
2. kniha Mojžíšova
3. kniha Mojžíšova
4. kniha Mojžíšova
5. kniha Mojžíšova
Jozue
Soudců
Rút
1. kniha Samuelova
2. kniha Samuelova
1. kniha Královská
2. kniha Paralipomenon (Letopisů)
Nehemjáš
Žalmy
Píseň písní
Izajáš
Jeremjáš
Ezechiel
Daniel
Ozeáš
Ámos
Jonáš
Micheáš
Sofonjáš
Malachiáš

Janovo evangelium
List apoštola Pavla Kolosanům
Zjevení Janovo

Ostatní
ČEP
OCD

Český ekumenický překlad
Ordo carmelitarum discalceatorum (Řád bosých karmelitánů)

Všechny citace a odkazy z Písma svatého uvádím výhradně podle ekumenického překladu:

Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Podle ekumenického vydání z r. 1985, Praha:

Biblická společnost v ČSR, 1990.
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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je ukázat, jak dalece souvisí problematika starozákonních

poutí – coby specifického náboženského fenoménu – s identitou, dějinným utvářením

a eschatologickým zacílením vyvoleného národa Izraele na Hospodina, jeho Boha. Izrael

přitom svou zkušeností následování Věčného reprezentuje všelidskou touhu dojít plnosti

věčného života v nikdy nekončícím štěstí.

Celá práce je rozdělena do tří kapitol. Úvodní kapitola se zabývá základními

kontextuálními východisky dané problematiky: jednak antropologií lidského pohybu,

spočívající v interpersonálním vztahování se vůči druhému prostřednictvím poznání

a svobodného aktu vůle; dále dějinností věřící komunity, která se realizuje v„pouti“ za

věčným Bohem; životní příběhem „otce“ všech Božích poutníků Abrahama a nakonec mýtem

o všelidském směřování ke společnému cíli, který se naplní až v dokonalé blaženosti všech.

V druhé kapitole se přechází k legislativním normám a předpisům ohledně poutí, jak

jsou kodifikovány v Pentateuchu. Zvláštní pohled je přitom věnován konstitutivnímu

charakteru slavení poutních svátků, které pomáhají utvářet identitu Božího lidu v různosti

prostředí, dob a okolností na jeho dějinné pouti. Tři různé legislativní sbírky, v Pentateuchu

obsažené, alespoň částečně nastiňují vývoj liturgie svátků Pesach, Šavuot a Sukot, který

vyvrcholí v předexilním Jeruzalémě.

Na střet prorocké instituce s institucí královskou a kněžskou v prostředí chrámu na

Sijónu se zaměřuje kapitola třetí. Dokazuje se v ní, že dynamika Hospodinova kultu

i poutního slavení jsou po usazení se v zaslíbené zemi trvale ohroženy formalismem

a statismem. Děje se to, jestliže se věřící komunita spokojuje s už jednou dosaženým a není

otevřená pro další Boží vedení. Bez důvěrného společenství s Hospodinem pak snadno ulpívá

na nepodstatném a zpronevěřuje se tak svému úkolu prostředkovat spásu i jiným národům.

Závěr kapitoly náleží eposu o eschatologické pouti, ke které jsou kromě Izraele pozvány

i všechny ostatní národy světa, aby na chrámové hoře v Jeruzalémě společně došly věčné

blaženosti a univerzálního pokoje.

Výsledkem celé práce je zejména uchopení tématu poutí ve Starém zákoně z hlediska

jejich univerzálního zacílení v interpersonální komunikaci mezi lidskou imanencí a Boží

transcendencí. Poutě jako specifický náboženský fenomén izraelské věřící komunity nejsou

vytrženy z kontextu doby a prostředí, v nichž se uskutečňují. Naopak ho v živém a

vzájemném vztahu Boha i člověka pomáhají dynamicky spoluutvářet a transformovat.
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ANOTATION

Title: Pilgrimages to Jerusalem in the Old Testament

The aim of this thesis is to show the extent to which the Old Testament pilgrimages

issue – as a specific religious phenomenon – is related to the identity, historic formation, and

eschatological targeting by the chosen people of Israel at the Lord, their God.

After an introductory chapter, which covers the basic contextual foundations of the

issue (anthropology, human movement, the history of the religious community, the

anakefaleiósis of its "founder" and the myth that the objectives of the entire human race are in

perfect harmony), the author moves on to discuss to the legal standards and regulations which

applied on the pilgrimages, as codified in the Pentateuch.

In this second chapter the author focuses mainly on the way in which the celebration

of pilgrimage holidays helped build the identity of God's people in diverse environments,

times and circumstances, and the development of the liturgy of the three major pilgrimages

that culminate in pre-exile Jerusalem.

In the third chapter, the author focuses on the conflicts between the prophetic

institution and the royal and clerical institution in the environment of the temple in Zion. He

shows that the dynamics of the Lord's cult and pilgrimage celebration are threatened by

formalism if the community of worshippers is satisfied with what has already been achieved

and focuses on the irrelevant without intimate communion with the Lord.

The concluding chapters relate to the eschatological pilgrimage where Israel and all the

nations of the world are invited to Temple Mount together to achieve perfect and eternal

harmony.
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