UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Jaroslav Brož, Th. D., S.S.L.

Autor/autorka práce: Michal Pauli
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Poutě do Jeruzaléma ve Starém zákoně
Vedoucí práce: Doc. Josef Hřebík, Th.D.
Rozsah práce: 114 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Pauliho práce je velmi zdařilou a originální kompilací dostupné literatury převážně odborně-slovníkového druhu. Od diplomové práce na poli biblistiky dnes asi nelze rozumně očekávat, že se bude zabývat nezpracovaným tématem, přinese úplně nové poznatky nebo vytvoří novou metodu. Paulimu se ale podařilo šťastně zkombinovat běžně užívané metody. Široké zadání, do kterého se student pustil, mohlo být zpracováno úspěšně jen s jeho přístupem. Jeho práce kombinuje celostní perspektivu s výběrem reprezentativních textů z různých biblických žánrových oblastí a rozličných nábožensko-kulturních kontextů. Vybraným perikopám, které chápe jako okno k pozorování tématu vcelku, se pak věnuje s náležitou exegetickou pozorností. Respekt k dnešnímu biblickému textu se v této práci snoubí s pochopením pro jeho dějinné vznikání, aniž převládne výlučně diachronní čtení. Pauli upřednostňuje místy až sapienciální polohu s mírnými filozofujícími náběhy ve zjevné snaze ukázat, že biblický text je duchovní poselství pro život. I za to je třeba práci pochválit.

K výběru konzultované literatury podotýkám, že kromě obecnějších prací převažují odborné biblické slovníky. Ty jistě poskytují dostatečný odborný podklad pro Pauliho práci. Přesto bych doporučoval k vybraným úryvkům konzultovat také současné komentáře, které mapují exegetické otázky ve větší šíři a nevyhýbají se prezentaci různých hypotetických řešení.

Drobné připomínky: na str. 46 na konci 2. odst. shora: je věta "My jsme Izrael" a ne Kanaan!" citací? Pokud ano, není uveden její zdroj.

Za přehlédnutí lze považovat chybné uvedení slovníkového hesla 'áláh, kde místo počátečního 'álef má být 'ajin (stejně i v odkazu na tento zdroj na str. 32 a 36).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Různé teorie vysvětlující funkci a užívání tzv. "poutních" žalmů.
2. Motiv hory a jeho biblicko-teologický význam.
3. Pout' jako kultický fenomén a pout' jako symbol lidského života - vzájemné vztahy.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 5. 2010

Podpis: